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Chapter 1 General Provisions 

  Article 1 All commercial and commercial profit-seeking enterprises within the territory of the 

country, regardless of public or private public-private joint ventures or cooperative enterprises, shall 

pay industrial and commercial tax in the place where the business is located in accordance with the 

provisions of this Act, unless otherwise specified. 

  Article 2 Industry and commerce can be divided into fixed industry, commerce, temporary 

commerce and street vendors in terms of operation methods. 

  Article 3 The fixed industry and commerce tax payable by industry and commerce is divided into 

the part calculated according to turnover (hereinafter referred to as business tax) and the part 

calculated according to income (hereinafter referred to as income tax). 

  Article 4 The regulations on temporary commercial tax and vendor tax shall be separately 

formulated by the Ministry of Finance of the Central People's Government. 

  Article 5 For the industrial and commercial tax payable by public enterprises, the business tax 

shall be paid on the part of the turnover; the part of the income shall be subject to a separate 

method, and no income tax shall be paid on the withdrawal of profits. 

  Article 6 The industry and commerce of public-private partnerships shall be taxed in accordance 

with general industry and commerce. 

  Article 7 The industrial and commercial tax payable by a cooperative enterprise may be reduced 

or exempted if it complies with the provisions of the Cooperative Law. 

  The taxation regulations for cooperatives shall be determined separately. 

  Article 8 The following are exempt from industrial and commercial tax: 

  1. National monopoly and authoritarian undertakings; 

  2. Poor artisans and family sideline jobs; 

  3. Others approved by the Central People's Government Finance Department. 

Chapter II Tax Rates 

  Article 9 The industrial and commercial tax shall be calculated according to the following tax 

rates: 

  1. Separate calculation of business tax: 

  A. The tax rate is 1% to 3% if calculated based on the total business income; 

  B. The tax rate is 15% to 6% if calculated based on the total operating income; 



  C. Calculated according to the amount of commission income; the tax rate is 6% to 15%. 

  A business tax rate table is attached. 

  2. Income tax is calculated progressively on the full amount of income, and the tax rate is 5% to 

30%. 

  Attached is the income tax rate table. 

  Article 10 The amount of income tax calculated according to the second tax rate in the preceding 

article may be reduced by 10% to 40% according to the needs of the country's economic 

development, depending on the industry, as a reward. 

  The income tax reduction industry scope table is attached. 

  Article 11 For the same business unit of industry and commerce, if one business tax rate cannot 

be applied, it shall be calculated and levied according to the following methods: 

  1. Concurrently operating two or more industries shall be taxed at different tax rates; if it is not 

easy to separate, the tax rate shall be calculated at a higher rate. 

  2. If the nature of business and industry is not easy to distinguish, it shall be calculated and 

levied according to the commercial tax rate. 

  3. For industries with continuous production, where several products have different tax rates, 

the lower tax rate shall be levied. 

Chapter 3 Report and Investigation 

  Article 12 Before the start of business, change of business, or closure of business, an industry 

and commerce shall, in addition to reporting to the industrial and commercial administration for 

registration, obtaining or handing in a business license for cancellation, a copy shall be sent to the 

taxation authority for future reference. 

  Article 13 Industry and commerce shall, within the stipulated time limit, separately report the 

turnover and the amount of income, and submit the necessary forms to the tax authorities for 

verification. 

  Article 14 The industry and commerce must set up two main account books, diary account and 

general ledger, and shall obtain or issue vouchers when business activities occur. 

  Article 15 Taxation authorities may conduct regular general surveys and temporary investigations 

in order to understand the status of industrial and commercial operations and burdens. Industrial and 

commercial households shall report truthfully and shall not conceal or refuse. 

  Article 16 Personnel dispatched by the tax authorities to perform their duties shall show their 

agency certificates; if they do not have certificates, industrial and commercial households may refuse 

to provide account receipts. And report to the tax authorities for investigation. 

Chapter IV Calculation and Tax Payment 

  Article 17 The calculation of turnover shall be regulated as follows: 

  1. Gross operating income, calculated on the basis of net sales after deducting sales discounts 

and sales returns from total sales. 



  2. The total business income shall be calculated on the basis of remuneration, handling fees, 

remittance fees, interest, insurance premiums, and other income, without deducting any costs and 

expenses; Except. 

  3. The amount of commission income shall be calculated on the basis of the full amount without 

deducting any costs and expenses. 

  Article 18 Income shall be calculated on the basis of the balance of the total income in each 

business year or actual operation period after deducting costs, expenses and losses. 

  Article 19 Industry and commerce shall distribute dividends after calculating the tax payable. 

  Article 20 The calculation and collection of industrial and commercial tax may be carried out by 

the local tax authorities, taking into account the actual situation, and adopt the following methods: 

  1. If the accounting system is sound, and the taxation authority considers it to be reliable, it may 

adopt the method of self-reporting and investigation of the accounts, and calculate the tax according 

to the rate, and calculate the tax separately according to its turnover and income. 

  2. For those who do not meet the previous standards, self-reporting, public discussion, and 

democratic evaluation methods may be adopted, combined with survey data, and calculated 

according to the rate. 

  3. For smaller businesses, the regular quota method may be used to calculate and pay the levy 

on the basis of democratic deliberation. 

  Article 2 Business tax may be paid on a monthly or quarterly basis, and if paid on a quarterly 

basis, it shall be paid in full on April, July, October, January, and each month. Income tax is assessed 

once at the end of the second quarter of each year, and after the year-end accounts are finalized and 

paid; the due date for payment shall not be later than March of the next year. 

  Article 22 When an industrial or commercial enterprise goes out of business or declares a 

settlement due to reorganization, merger, dissolution, transfer, or bankruptcy, it shall file business tax 

and income tax during the business period within the prescribed time limit. 

  Article 23 The review of the Industrial and Commercial Tax, Article 20 of the Act, shall be 

conducted by a democratic review committee with funding. The general rules for the organization of 

the Democratic Appraisal Committee shall be stipulated separately. 

Chapter V Penalties 

  Article 24 Anyone who violates the provisions of Articles 12, 13, 14, 15, and 22 of this Act shall 

be fined not more than one million yuan. 

  Article 25 Those who conceal their turnover and income shall be fined one to ten times the 

amount of tax evaded in addition to recovering the tax payable. Falsifying evidence or resisting tax 

payment, if the circumstances are serious, will be sent to the people's court for processing. 

  Article 26 Anyone may report the violations of the first two rules and regulations. After 

investigation and handling, 20% to 30% of the fine will be rewarded to the whistleblower. 

  Article 27 Those who fail to pay taxes on time shall, in addition to recovering the payment within 

a limited period, impose a late fee of 1% of the tax payable on a daily basis; when necessary, the 

Ministry of Finance of the Central People's Government may increase or decrease it by order. 



Chapter VI Supplementary Provisions 

  Article 28 The detailed rules for the implementation of this Act shall be separately formulated by 

the Ministry of Finance of the Central People's Government. 

  Article 29 The items of this Act shall come into force on the date of promulgation. 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 


